randa est ipsa corporalis mundities, ut cum debita reverentia ad tantum accedamus sacramentum.

XVIII. Quæst. IX. An sit peccatum mortale eodem die quod perpetua voluntaria pollutio, vel fornicatio est, etiamsi precedat confesso sacramentali, communicatio? Resp. Leander citat Navarrum, Covarruviam, Gabrielem, & alios, contententes peccare mortaliter eum qui statim post pollutionem voluntariam, aut fornicationem accedit ad Eucharistiam, quamvis contritus, & confessus sit. Communis sententia id negat: quoniam sententiam veram existimo absolute loquendo. Ceterum in praxi magna opus est prudentia. Disputant vero, num sit factum peccatum veniale. Negat Leander *disp. III. quæst. III.* & more suo contendit, hoc esse probabilis. Verum hanc maiorem probabilitatem reiectimus, ut manifestam falsitatem; eamque improbant vel ipsi graviores Probabilistæ, ut Lugo, qui tale opinionem vocat singulari, & falsam, & et talem damnant Patres omnes, & communis sensus.

XIX. Quæst. X. An licitum sit accedere ad Eucharistiam post conjugalem copulam? Resp. Leander *quæst. IV. & seqq.* plures opiniones falsas & laxas agglomerat. Contendit, nullam conjugatos committere culpam venialem, nullam irreverentiam, immo neque consulendam ut post habitam copulam abstinere a communione. Sed, misso hoc Auctore, laxitatis frequenter patrono, quid Scriptura, quid Patres dicant, explicandum est.

XX. S. Paulus I. Cor. VII. inquit: *Novite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi.* S. Petrus *Epist. I. cap. III.* monet, ita conjugatos cohabitare debere, ut non impediatur orationes vestras. S. Hieronymus in locum Pauli Apostoli hæc scribit: *Si per coitum, quod minus est impeditur, id est orare; quanto plus, quod minus est, id est corpus Christi prohibetur accipere? Petrus ad continentiam hortatur, ne impediatur orationes vestras.* Opponit sibi Doctor sanctus quæ Probabilistæ nonnulli obtrudere solent. *Dixim est, & non ferendum: quis hoc secularium sustinere potest? Qui potest sustinere, sustinet, qui non potest, ipse videtur. Nobis cura est, quid scripturæ præcipiat, aut velit, sed quid scripturæ præcipiat, dicere.* Ita respondet S. Hieronymus *Epist. I. advers. Iovinianum.* Similia docet S. Augustinus *serm. III. de temp. iniquis: Quærescumque aut dies natalis Domini, aut requies festivitatis adventum, aut plures dies,*

non solum ab infidelis concubinationum consortio, sed etiam a propriis uxoris abstinent, ab omni iracundia vos alienos efficit: peccata præterita per elemosinam redimantur. Concilium Elibetanum *can. III.* hæc habet: *Omnia homo ante sacram communionem a propria uxore abstinere debet tribus, aut quatuor, aut octo diebus.* Quid ad hæc novi quidam Cassianus? Sed audiamus S. Thomam, qui rem hanc perspicue *III. Part. quæst. LXXX. artic. 2. ad 2.* exponit. *Dicendum, quod coitus conjugalis, si sit sine peccato (quia, si fiat causa prolis generandæ, vel causa reddendi debitum) non alia ratione impedit assumptionem huius Sacramenti, nisi sicut dicitur est de pollutione nocturna que accidit sine peccato, scilicet propter immunditiam corporalem, & mentis distractionem: ratione cuius Hieronymus, dicit super Math. ... Si panes propositionis ab his qui uxores retigerant, comedi non poterant; quanto magis ille panis qui de calce descendit, non potest ab his qui conjugibus paulo ante habere complexibus, violari, atque contingi? non quod impetas condemnemus, sed quod ex tempore quo carnes agni manducaturum sumus, vacare carnalibus operibus non debeamus. Sed quia hoc secundum congruitatem, & non secundum necessitatem est intelligendum, Gregor. dicit, quod talis est suo iudicio relinquendus. Si vero non amor procedat, sed solus, sed voluptas dominatur in opere, ut ibidem Gregor. subdit, tunc prohiberi debet, ne accedat ad hoc sacramentum.*

XXI. Triæ ex doctrina S. Thomæ, & Patrum colligere licet. I. Congruum est ut a sacra communione abstinere coniuges qui nocte precedente communionem reddiderunt sibi debitum, sive alter eorum debitum duntaxat reddiderit, non autem petierit; alter vero petierit. II. Qui debitum duntaxat reddidit, potest sine culpa ad communionem accedere; immo communicare etiam potest qui petit solus proceadere causa peccati. Si autem explenda libidinis causa petierit, peccavit venialiter; & venialiter peccabit communicando, nisi aliqua necessitas urgeat. III. Uxor communicatura non exculatur a reddendo debito propter communionem, ad quam accessura est illo ipso die. Mutuo tamen coniuges sibi suadere debent abstinentiam. Ad hanc denique continentiam illos hortatur Catechismus Concilii Tridentini *Part. II. cap. IV. §. 58. Postulat tanti sacramenti dignitas, ut qui matrimonio iuncti sunt, aliquot dies a concubitu uxorum abstinere, Davidis exemplo admoniti, qui cum panes propositionis a sacerdote acceptum esset,*

purum se, & pueros suos ab uxorum consuetudine tres ipsos dies esse profellus est.

XXII. Heinc collige quam le laxa opinio P. Tamburini, qui *Lit. de math. com. cap. II. num. 5.* deceptam Patrum doctrinam reitit hæc argutatione. *Etiam qui causa voluptatis vespere ante communionem comedisset, peccaret venialiter immo accedendo ad Eucharistiam, & sic de similibus: quod non ad miritimum. Non distinguit benignus Probabilista inter voluptatem veneream, & voluptatē cibi; sed indiscriminatim ad communionem admittit fideles cum affectu ad venialitatem. Audi qui docet ibidem *cap. I. §. 4.* ad quem locum remittit lectorem. Vasquez, inquit, quem sequitur Ioannes Sanchez, docet, non esse ne veniale quidem, si quis comitantur accedat cum affectu actuali ad veniale, sive cum venialibus habitualiter, sine alia dispensatione de illis. Deinde refert contrariam sententiam Suarez, de Lugo, & sic concludit: *Uraque igitur sententia probabilitate non caret. Uraque completere tuto quam mavis. Ecce quomodo Probabilistæ pro univerfalem spernit Theologiam: ecce quam immenso nonnulli Probabilistæ nobis lucentes, & exandescunt; quoties hunc opinandi modum improbamus. Verum nos patienter tolerantiam illorum iras, ad improbando præfato modo abstinere nec passimus, nec tuta conscientia debemus. Quod Theologus seligat opinionem, sibi verisimilem, que mihi falsa videtur, libe id facere potest; at quod passim lecturibus porrigat opiniones contrarias, tanquam probabiles, ut frequentissime Tamburinus cum aliis non paucis præstat, omitti sine culpa nequit, quoniam admonentur lectores ut a tali methodo caveant, & inquirent diligenti studio quid Patres, quid Concilia, quid Scripturæ sanctæ doceant, missis eiusmodi Casuistis.**

XXIII. Quæst. XI. Quid dicendum de ornatu exteriori corporis, seu de vestibus mulierum, virorum, & sacerdotum? Resp. Extrema vitanda sunt circa corporis ornatum. Sordidus dedecet & irreverentiam redoler. Nemo accumbet honesto convivio velle maculis plena, & luculenta. Honella ergo mundities in vestibus, in vultu, in manibus elucere debet. Qui tulli laborat, aut qui ad vomitum stomachum inclinatam sentit, abstinere a communione debet. Si tamen prudenter vomitum proximum non timeat, communicare potest; licet per diem vomere soleat.

XXIV. Mulierum ornatu nitidus sit, & modestus. P. Thomas Tamburinus *loc. cit.*

*cap. II. §. 3. quærit, quid dicendum sit de mulieribus purpurata, cerata, & ceteris ornamentis? Et resolvit, sacrilegium committere mortale. De hoc nulla difficultas. Si vero fuerit, & alia ornamenta veniali tantum culpa afficiuntur, reponit: *Dic illud quod supra diximus de accedente ad communionem cum affectu ad peccatum veniale.* Laxa doctrina hæc recurrit. Nullam ergo culpam, neque venialem, committunt mulieres, accedentes ad communionem iucate, crispate, cincinnis ornate iuxta ritus patriæ, subdit ibi. Ritus non patriæ, sed ecclesiasticæ disciplina spectandus est in sacramento frequentia. Ad factum altare, & complere æreletem sponsum, desere possunt mulieres vanas illas pompas quibus in sacro baptisate renuntiant? Arcende omnino vota a sacra communione mulieres illa que sine nudato, & velibus vanis, luxum, saltum, & mundanum pompam præferentibus, ad tantum sacramentum accedere non erubescunt. Eiusmodi ambitiosus vanique apparatus illarum indignitatem patefacit. Illarum pulveres, odores, & nimis affectata ac ementita pulchritudo animalium factorem, & spurcitiem longius exhalant. Vel ipse Tamburinus peccatum veniale agnoscit, si non ex alio capite, saltem ex iactura temporis quod infamum ad se commendas; de quo scrie Poeta: *Diana comitatur, diem pectinat, annus est.* Sed non modo ob tempus male expensum, sed etiam ob vanitatem, luxum, saltumque peccat mulieres illæ: Ideo excludenda ab altari sunt.*

CAPUT XII.

De frequenti communione.

ELaplum iam sæculum est ex quo Theologi, duas in partes divisi, acriter disputare de frequenti communione ceperunt, tanto partium ardore, ut mutuis centuris, & quidem gravibus non pepererunt. Sopitam controversiam sulcavit opus editum Parisiis anno 1745, inscriptum *L'Esprit de Jesus Christ, & de l'Eglise sur la frequente communion.* Auctoris nomen illo: tum quod suppressum opus intelligo; tum ne de more clamitent, me perlonas, non fallas opiniones vellere: quom impolluntur sæpius labefacti. Plures Galliarum Episcopi opus istud sub examene revocant, & perdoctis episcopis paltoralibus illud a suis diocesiis proscriverunt. Decipit Aucter est, quod non differunt diposito.

sitionem, & virtutum ornatum, quo se præparare Christianus debet, ut eam fructu divinæ assidue mensa valeat, ab ipsa communionem esse sanctissimam, & ad eundem finem hortandos Christianos esse. At si formal Concilia, Patres, & Pontifices docent, virtutum exercitia præcedere hanc communionem debere, præsertim fidem vivam, caritatem ardentem, spem firmam, scientiam, precem, elemosinas, & quo frequentior est ad altare accessus, eo ferventior sint preces oportet, effusior caritas tum in Deum, tum in proximum, maior divitiarum, honorum, dignitatum contemptio, longior a mundi oblectamentis, & illecebris separatio, severior concupiscentiarum, & appetitionum confusio, atque propinquior cum Deo consuetudo. Hunc perventore videtur ordinem Auctor citari operis. Illius librum obtinere non potui, sed penes Auctores fide dignos hæc & gallica lingua latine reddita illum docere reperio pag. 360. *Et rego.* „ In iulle homo (inquit) queritur de salutis via difficultate. Non animadvertit, Redemptorem in frequentia communionem, quam ei proponit, remedium præbere salutis, non modo efficaciæ, & prævalendam ad viam quæ ad caelum ducit, præcurandam; verum etiam caeli periculum dulcedine, quæ hominem sanctificando plene felicem efficit. Rotunde dico, hoc esse medium facilis, & dulcis. Conferamus illud cum aliis que in Evangelio reperuntur. Quodnam ex his eliges? Numquid iuges preces? An ieiunia alivada? An remotam solitudinem? An honorum in pauperes distributionem? An infirmorum, & in carceribus detentorum visitationem? An virginalis puritatis præxim? Horum medium quodlibet amorem proprium irritat, sensus perterrefacit, & in desperationem comitit voluntatem debilem, qualis nostra est. At frequens communicatio via facilior te Christo coniungit. . . . Frequens communicatio abluere amaritudine corrigit defectus nostros, curat vulnera nostra sine dolore, purificat corda nostra sine violentia, sanctificat sine strepitu, & fere sine conflictu: ipsa nos seculum a nobis ipsius, quin convulsiones mortis inducat: ipsa nos separat a creaturis. Deoque sine angustia nos coniungit. . . .

II. Eo pertinere Auctoris istius benignitas videtur, ut fideles ad regnum caelorum ducatur per viam, non in spinis, & crucibus constitutam, non in spicis, alapis, contumeliis, &

amaritudinibus illitam; sed lacte, & melle fluentem, rosas, & floribus asperlam, & laetitiam convivis introductam. Christus autem tetatur, regnum caelorum viam parit, & violentos illud rapere: testatur, in hoc agone certandum, defendendam crucem, portandum iugum, quod lentus, carnis, & concupiscentiarum comprimit, & crucifigit: quod pollicetur anime Eucharistia dulcedine suaviter, & leve, sed lentibus & carni temper grave, & amarissimum est. Testatur denique, arctam esse viam, & angustam portam quæ ducit ad vitam. Præstat Auctor vellet, homines ab hac carnis confusione, ab hac sensuum amaritudine, ab hoc iugo, spinis, crucibus, ludibriis, angustis circumdato, subducere. Sed decipitur ille, & nolens decipit lectores suos, sensibus illorum prurit, & adulari; & dum pio desiderio, bonaque intentione per viam salutis illos ducere sibi blanditur, eos per latam & spatiosam, quæ ducit ad perditionem, reipia dirigit. Una est enim, & quidem arcta, & angusta salutis via. Hac patefacienda, in hac rediendum fideles sunt. Plura ex eodem Auctore transcribere possem. Sed argumentum ipsum perspicue enucleandum est.

III. Et principio id quod penes omnes certum est, declarandum. Ut quis licite, & non indigne, seu non sacrilege communicet, lat est ut sit gratia sanctificante ornat. Certum quoque est, hortandos, & pro viribus inducendos fideles esse ad frequentem communionem. Extra controversiam quoque est, laicos aliquos in Ecclesia Dei reperiri semper, quibus expediens sit quotidianam præbere communionem. Quis enim inficiari audeat, tum in sæculo, tum in tanta claustrorum multitudine aliquos reperiri studio christianæ perfectionis incensos, qui peccata venialia declinare diligenter solent, & virtutibus exercendis operam navant sedulam.

IV. Huc ergo disputatio recidit, utrum scilicet expediat cogulere, & præbere absolute Christianis omnibus gratia sanctificante præditis (de peccatoribus enim mortalium culpa inquinatis nullo est dispensatio) quotidianam communionem; licet aliam dispositionem non habeant præter ipsam statum gratiæ. Concilium Tridentinum *sess. xxxi. cap. vi.* hæc de quotidiana communionem habet. *Operaret quidem sacrosancta Synodus ut singulis Missis fideles adstantes, non solum spirituali affectu, sed sacramentali etiam Eucharistia præceptione communicarent; quoad eos sanctissimi huius Sacrificii fractus uberior*

pro-

proveniret. Utinam refloret aurea primi Christianissimi ætas, datumque esset hanc quotidianam participationem corporis Christi operare reipia, & suadere. Verum sacra Synodus, attenta Christianorum imbecillitate, ne operare quidem audeat; sed *operaret*, si fieri id moraliter posset, ut scilicet digna dispositione omnes accederent ad quotidianam communionem. Hortandum tamen, & in generali inculcandum ut omnes ita se præparent & disponant, ut digne quotidie communicare valeant. Quoniam heinc id assequemur, ut saltem plures frequentent, & aliqui quotidie communicent. His constitutis, sit

§. I.

Non expedit omnes fideles qui maiorem dispositionem non habent præter gratiam habituales, quotidie communicare.

UT conclusioni proposite demonstranda mihi viam parem, principio præmittenda de more sunt propositiones ab Ecclesia in hac materia damnate, & opinionibus, quas nonnulli mollioris Ethicæ fautores propagant, similes doctrinæ quam ex citato Auctore transcripsi.

II. Vener. Innocentius XI. hæc propositionem, quæ est 56. damnavit. *Frequens confessio, & communicatio etiam in his qui generaliter vivunt, est nota prædestinationis.*

Alexander VIII. sequentes duas damnavit. *22. Sacrilegi sunt indicantur qui ius ad communionem percipiendam præstant, antequam condignam de delictis suis poenitentiam agerint.*

23. *Similiter arceudi sunt a sacra communionem, quibus nondum inest amor Dei purissimus, & omnis mixtionis expertis. Vides proferta laxitatis, & severitatis extrema. Dux ultime immanem severitatem præstant, & repugnant Concilio Tridentino *sess. xlii. cap. vii.* ubi illos tantum sacrilegos declarat qui cum conscientia peccati mortalis ad sacramentum accedunt, ut futurum expulsum est. Thes. 22. eo errore nititur, quod nullus capax sit abolitionis sacramentalis, nisi prius debitam poenitentiam expleverit. Thes. 23. Baianissimum redoleat, & assinis est aliis propositionibus, præsertim 7. & 38. Thes. 56. damnata ab Innocentio XI. horrendam prodit laxitatem.*

III. Thomas Tamburinus *Lib. de meth. commun. cap. 1. §. 11.* paucis perstringit hæc controversiam, inquit: „ lam licere com-

„ munione quotidianam laico etiam uxora-
to: immo etiam vetare illi nec confessio-
„ rium, nec superiorem posse: quia eam
„ Christus Dominus omnibus qui peccati
„ mortalis sibi concessit non sunt, five cum
„ magno, five cum parvo devotiois actu
„ cta, liberaliter concessit: docet cum pau-
cis Ioannes Sanchez in *select. disp. xxxi.*
„ Negat cum multis Ioannes de Lugo. . . .
„ Nos breviter negantem lententiam ample-
„ ctimur. . . . Alirrans opinio illam a Con-
„ cessari obineat, ut fidelibus faciam com-
„ munione appetentibus, five etiam so-
„ lum poenitentibus, se se faciles in postero-
„ exhibeat. „ Prudens ne, & salubre moni-
„ tum illud? Ex hac profecto, quantum qui-
dem arbitror, facilitate plures sacrilege com-
„ munionem ortum docent. Sanctissimus Pon-
tifices Innocentius XI. ut, extremis laxita-
tis, & severitatis declinat, regulas certa,
„ & confessarius, & fidelibus præscribere
sequens edidit decretum, quod integram
transcribere opere pretium existimavi. Quod
obicit ex Indice Verbalis Noctium pag. 228.
etudem diligentiam patefacit: debuit enim
consulere locum in Indice designatum, ubi
hæc de re verba Tamburiani exacte transcri-
bantur.

D E C R E T U M

VEN. INNOCENTII XI.

De quotidiana communionem.

I. „ CUM ad aures sanctissimi D. N. fide
„ dignorum testimonio perveniret,
„ in quibusdam diocæbus vigere usum quo-
tidianæ communionis, etiam in feria festi-
ta Parasævis, & simul affirmari, eandem
„ quotidianam communionem præceptam esse
„ de iure divino; quin etiam in illis ad-
„ ministratio aliquos abusus in se involvit,
„ videlicet quod aliqui non in Ecclesia, sed
„ privatis Oratoriis, & domi, immo cum
„ bantes in lecto, & non laborantes ulla
„ gravi infirmitatis nota, sumant sacrosan-
ctam Eucharistiam, quam argentæ theca
„ inculam, in crumena, aut secreto illis de-
„ ferunt Sacerdotes fæculares, aut regula-
„ res, alique in communionem accipient plures
„ formas, ac particulas, vel gradiores
„ solito; ac tandem qui consecratur pecca-
„ ta venialia simplici Sacerdoti, non appro-
„ bato ab Episcopo aut Ordinario. Cum au-
„ tem hæc Sanctissimus consideranda commi-
„ serit S. Congregationi Cardinalium, Con-
„ cilia

cilii Tridentini interpretum, eadem S. Congregatio, pravia matura discussione super prædictis, unanimi sententia ita censuit. II. Eti frequens, quotidiana facrosanctæ Eucharistiæ usus a SS. Patribus fuerit semper in Ecclesia probatus; nunquam tamen aut sapius illam percipiendi, aut ab ea abstinendi, certos singulis mensibus, aut hebdomadæ dies statuere, quod nec Concilium Tridentinum præscripsit, sed quasi huiusmodi infirmitatem secum reputaret, nihil præcipiens, quid cuperet tantum indicavit, cum inquit: *Optaret quidem sacrosancta Synodus ut singulis Missis fideles adstantes sacramentali Eucharistiæ percipione communicarent.* Idque non immerito: multiplices enim sunt concientiarum recessus, varia ob negotia spiritus alienationes, multæ & contra gratiæ, & Dei dona parvulis concessa; que cum humanis oculis ferantur non possimus, nihil certe de cuiusque dignitate, atque integritate, & consequenter de frequentiori, aut quotidiano vitalis panis eiu potest consisti. III. Et propterea, quod ad negotiatores ipsos attinet, frequens ad sacram altissimam percipiendam accessus, Confessarium, secreta cordis explorantium, iudicio est relinquendus, qui ex conscientiarum puritate, & frequentie fructu, & ad pietatem processu laicis negotiatoribus, & coniugatis, quod prospiciet eorum salutis profuturum, id illis præscribere debebunt. IV. In coniugatis autem hoc amplius animadvertent. Cum B. Apostolus nolit eos invicem fraudari, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacent orationi, eos serio admonent, tanto magis ob sacrosanctissimæ Eucharistiæ reverentiam continentie vacandum, puriorque mente ad castellanum epularum communionem esse conveniendum. V. In hoc igitur Pastorum diligentia potissimum invigilabit, non ut a frequenti, aut quotidiana sacra communionis functione unica præcepti formula aliqui deterreantur, aut sumendi dies generaliter constituantur; sed magis quid singulis permittendum per se, aut Parochos, seu Confessarios sibi decernendum putet; illudque omnino provideat, ut nemo a sacro convivio, seu frequenter, seu quotidie accesserit, repellatur, & nihilominus det operam ut uniusquisque dignæ pro devotionis, & præparationis modo, rariis, aut crebris dominici corporis suavitate degulet. VI. Idem Mortales, quondam sacram communionem petentes,

admonendæ erunt, ut in diebus ex earum Ordinis instituto præfinitis communicent: si que vero puritate mentis emittent, & fervore spiritus ita incaluerint, ut dignæ frequentiori, aut quotidiana sanctissimi sacramenti percipione videri possint; id illis a superioribus permittatur. VII. Proderit etiam præter Parochorum, & Confessariorum diligentiam, opera quæ concionatorum uti, & cum eis consuetum haberi, ut cum fideles ad sanctissimi sacramenti frequentiam (quod facere debent) accenderint, statim de magna ad illud lumendum præparatione orationem habeant, generatimque ostendant, eos qui ad frequentiorum, aut quotidianam salutariferi cibi sumptionem devoto studio excitantur, debere, si ve laici negotiatores sint, si ve coniugati, si ve quicumque alii, suam agnoscere infirmitatem, ut dignitate sacramenti, ac divini iudicii formidinem discant caelestem mensam, in qua Christus est, revereri: & si quando se minus paratos senserint, ab ea abstinere, sequæ ad maiorem præparationem accingere. VIII. Episcopi autem, in quorum diocesibus viget huiusmodi devotio erga sanctissimum sacramentum, pro illa gratias Deo agent, eamque ipsi, adhibito prudentia, & iudicii temperamento, aere debebunt, & ab eorum officio postulari sibi maxime persuadebunt, nulli labori, aut diligentie parcendum, ut omnis irreverentia, & scandali suspicio in veri, & immaculati Augustini percipione tollatur, virtutisque ac dona in laimentibus augeantur. Quod ab aliis de contingit, si ii qui devoto humilissimo studio, divina præstante gratia, teneantur, sequæ sacratissimo pane frequentius refecti cupiunt, suas vires expendere, sequæ probare cum timore, & caritate affluere: quibus Christum Dominum, qui se fidelibus manducandum, & se pretium in morte tradidit, atque in caelesti regno se premium est daturus, precatur sacra Congregationem & sumptionem largiatur. IX. Porro Episcopi, & Parochi, seu Confessarii regardant adherentes communionem quotidianam esse de iure divino. X. Docent, in Ecclesia, seu Oratorii privati, ex dispensatione, seu privilegio Pontificis de manu Sacerdotis lumendam sanctissimam Eucharistiam, nec eam ullo modo deturendam in crumena, aut secreto ad exstantes domi, vel cubantes in lecto; quam ad infirmos, qui ad illam suscipiendam ad

loca

loca prædicta accedere non valeant, & ad eos, si ab Ecclesia deferatur, publice, & cum pompa iuxta formam Ritualis Romani; si vero ab Oratorio privilegiato, cum forma decenti. XI. Curent etiam ut circa communionem in feria sexta Parasceve, Missis Rubricæ, & Ecclesiæ Romanæ usus serventur. XII. Insuper admonent, nulli tradendas plures Eucharistiæ formas, seu particulas, neque grandiores, sed confectas. XIII. Non permittant ut venialium confessio fiat simpliciter Sacerdoti, non approbato ab Episcopo, aut Ordinario. XIV. Si Parochi, & Confessarii, etiam Regulares, aut quicumque alii Sacerdotes, seculi egerint, scient, Deo Optimo Maximo rationem reddituros esse, neque delataram rationem reddituros esse, neque delataram Episcoporum, & Ordinariorum iustam, & rigoratam animadversionem in contrarietate etiam Regularis, etiam Societatis lesivæ, facultate ipsi Episcopis, & Ordinariis pro hæc decretum per Sedem Apostolicam specialiter attributa.

XV. Et facta de præmissis omnibus, ac de verbo ad verbum relatione, Sanctitas sua approbavit, ac præsens decretum typis dari, ac publicari voluit. In quorum &c. Datum Romæ 12. Februarii 1679.

F. Card. Columna Præs.

F. Archiep. Brancaeus Episc. Viterbiens. Sec.

Die 15. Mensis Februarii 1679. suprad. decretum affixum, & publicatum fuit per Urbem ad valvas Curia; & in acie Campi Flore, ut moris est, per me Egidium Felicem SS. D. N. PP. Curiosem. Pro D. Magistro Quirino Gregorio Scagius, Ap. Cur.

§. II.

Decretum Innocentii X. consuetudinem est Patrum traditum, quorum aliqua testimonia referuntur, seu regule pro vel frequenti, vel rariori communionem.

I. Celebris P. Vincentius Contensonius iusto calamo, & eruditione summa hanc verat controversiam, quem consulere, si plenioribus episcopis notitiam, poteris. Paucis ego rem perstringam. Mos quotidie communicandi suam ab Apostolis reperit originem, vigebarit tempore Cypriani, qui Lib. de orat. scribit: *Hunc autem panem dari nobis quodlibet postulamus.* Sancta hæc consuetudo obinebat etiam tempore Augustini, Hiero-

nymi, Ambrosii, qui tamen in orientali Ecclesia illam delisse narrat Lib. V. cap. ultim. de sacram. his verbis. *Si quotidianus est panis, quare post annum illum sonis, quemadmodum Græci facere consueverunt?* Semper Patres fideles rite dispositos hortati ad frequentem communionem sunt; tepidos vero, & languentes, ut se parent ad frequentiam; peccatores non continuo ac confessi erant, ad communionem admittebant.

II. Idem S. Ambrosius Lib. II. cap. ix. de panis. adveri. crudelitatem Novatianum, inquit: *Nonnulli ideo postulat penitentiam, ut statim sibi reddi communionem velint. Et non tam se solvere cupiunt, quam Sacerdotem ligare: suam enim conscientiam non exsuant, Sacerdotis induunt.* Rufus in Psal. cxviii. luculentius idem perstruit. *In ipsa Ecclesia, ubi maxime misereri deest, teneri quam maxime forma iustitie debet, ne quis a communionis consortio abluatur brevi lacrymula, atque ad tempus parata, vel etiam uberioribus postibus communionem, quam plurimum debet postulare temporibus, facilitate Sacerdotis extorqueat. Nemo, cum uni indulget indigno, plurimos facit ad prolapsionis contagium provocari? Facilitas enim venie incenitum præbet delinquendi.*

III. S. Augustinus episc. cxviii. duorum qui sanctam vitam ducebant, contrarias sententias relet. *Neuter, inquit, exhoronatur corpus, & sanguinem Domini, si saluberrimum sacramentum honorare contendunt. Neque enim ligaverunt inter se, aut quicumque eorum se alteri proposuit, Zachæus, & ille Centurio: cum alter eorum gaudens in domum suam suscepit Dominum; alter dixerit: Non sum dignus, ut intres sub tectum meum. Ambo Salvatores honorificantes, diverso, & quasi contrariis modo, ambo peccatis miseri, ambo misericordiam consecuti. Ambo iusti, & terventes erant: sed alter per nimiam humilitate non audebat accedere; alter, misericordia Domini confusus, lætante suscepit Dominum in domum suam. Concludit vero Augustinus ibidem, præparandis die ad tantum sacramentum dignus accessit.*

IV. Sed audiamus S. Ioannem Chrysostomum, qui uberrima luce eloquentia in homil. xviii. in Epist. ad Heb. explicans celebre illud dictum, *Sancta sanctis*, inter Missarum solemniam inculcari solitum, hæc scribit. *Non potes dicere: Nesciebam, ignorabam hanc rem plurimæ esse periculi. Ne hoc possis uti prætextu, ea de causa magna voce, terribili clamore, tamquam præco, mentum talens*

lens in altum, stans extensus, & omnibus manifestus, & in tremendo illo silentio vehementer vociferans alios quidem vocat, alios vero arceat Sacerdos, non hoc manus factus, sed lingua clarior, & apertus quam manu. Nam vox illa, aures nostras incurvens, tamquam manu alios quidem repellit, & eicit; alios autem intraducit, & sistit. Nam quando dicit, Sancta sanctis, hoc dicit: si quis non est sanctus, non accedat. Non solum, inquit, a peccatis purus, sed etiam sanctus. Sanctum enim facit non solum liberatio a peccatis, sed etiam presentia spiritus, & bonorum operum abundantia. Non solum, inquit, volo vos a cano liberatos, sed albos esse, & speciosos. Nam si Rex Babylonis, iuxtae eligens ex copiose, eligi pulchros specie, & vultu decoros; multo magis eos qui adstant mensę, formosos esse oportet, mentisque pulchritudine preditos, auro fulgentes, pura mente amictos, regalibus calcetis indutos, formosam animam cultum, splendideque ornatum circumferentes, ac veritatis nona preacinctos. Qui talis est, accedat, & pocula tangat regia. Si quis autem panis obstitit, solidus, & squalidus, ad mensam regiam vellet ingredi, vide quanta parietur, cum non iusticiam quadragesima dies (id est sacrum Quadragesima tempus) ad abluenda que omni tempore sunt admissa delicta. Nam si non sufficit gehema, licet sit æterna, idcirco enim est æterna; multo minus hoc breve tempus. Non enim validam, sed imbecillam suscepimus poenitentiam. Integra Quadragesima vix tempore sufficiens Chrysolommo videbatur ad abluenda sordes ex peccatis post baptismum paratis contractas. Et nunc continuo ac peccata Sacerdotis auribus patefacta sunt, ad sacram mentam fit accessus? Plurima similia habet Chrysolomus hom. xxiv. in cap. x. I. ad Cor. & hom. III. in cap. I. ad Ephes.

V. S. Hieronymus exponens illud Zachariae cap. ix. Fumentum electorum, & vinum germinans virgines, hæc habet. Hunc panem itis comedendum qui in Christo robusti sunt, bibendamque hoc vinum ad his virginibus que sunt sancte & corpore, & spiritu, ut inebriata, atque gaudentes, sequantur Ecclesiam, & dicatur eis: Adducentur virgines post eam. Rursum in illud Psalm. lxxvii. Adhuc esca erant in ore ipsorum, hæc addicit. Hæc de his qui Deum post acceptum manna dereliquerunt. Nam & nunc in Ecclesia si quis carne, & sanguine Christi reficitur, & declinat ad vitia, noverit Dei iudicium imminere.

VI. S. Cælius fer. cxv. in app. Tom. V. S. Augustini. Muteo ergo vitam qui vult

accipere vitam. Nam si non mutet vitam, ad iudicium accipiet vitam: & magis ex ipsa corrumpitur quam sanetur; magis occiditur quam vivificatur.

§. III.

Testimonia S. Thome, Bonaventurae, & aliorum Theologorum.

I. S. Thomas III. Part. quæst. lxxx. art. x. ex inlinito hæc veritatē contrariam, eamque resolvit hoc pacto. Dicendum, quod circa usum huius sacramenti duo possunt considerari. Unum quidem ex parte ipsius sacramenti, cuius virtus est hominibus salutaris: & ideo utile est quotidie ipsum sumere, ut homo quotidie eius fructum percipiat. Unde Ambros. dicit in Lib. IV. de sacramentis... Si, quotiescumque effunditur sanguis Christi, in remissionem peccatorum effunditur, debet semper accipere; qui semper pecco, debet semper habere medicinam. Alio modo potest considerari ex parte sumantis, in quo requiritur ut cum magna devotione, & reverentia ad hoc sacramentum accedat. Et ideo si aliquis se quotidie ad hoc paratum inveniat, laudabile est quod quotidie sumat. Unde Augustinus cum dixisset, Accipe quotidie, ut quotidie merearis accipere. Sed quia multoties in pluribus hominum multa impedimenta huius devotionis occurrunt, propter corporis indispositionem, vel anime, non est utile omnibus hominibus quotidie ad hoc sacramentum accedere; sed quotiescumque se ad illud homo invenierit preparatum. Unde in Lib. de eccles. dogmatibus... dicitur: Quotidie Eucharistia communionem accipere non laudo, nec vituperō.

II. Paucis improbat Doctor sanctus recentiorum Calvinistarum opinionem. Contendunt isti, ad quotidianam communionem sat esse carere peccato mortali; quamvis Christianus, tepidus, languens, & peccatorum venialium plenus sit, immo licet affectum ad venialia retineat. S. Thomas & contrario docet, ut cum magna devotione, & reverentia accedat. Hæc magna devotio pugnat cum affectu ad venialia. An animo reverentia, & ornata mensa regia digno accedit qui adhuc flagitiorum quo confectus est, fororant, & impuras exhalationes mortalitatis relabitur, qui frequenter in peccata mortalia relabitur, sic vivit, ut quotidie mereatur accipere? Qui vult, inquit Doctor Angelicus opus de sacram. altaris cap. xv. animam ad hoc ta-

cramentum preparare, primo debet per aquam lacrymarum mundari. Secundo per operam poenitentia torqueri. Tertio per fervorem amoris Dei a carnalium desideriorum honore scicari, Deinde in illud I. Cor. xi. lect. vii. Si nescitis quid sit sententia talis sententia, ut se indignum iudicat participatione corporis & sanguinis Domini; ut ad tempus per ecclesiasticam disciplinam a sacramento celestis panis separetur.

III. Contra hæc suam doctrinam loc. cit. ex III. Part. opponit sibi Angelicus num. 4. Iplum argumentum quod asserit pro consulenda quotidiana communionem recentiores lovent. Peccatum veniale non impedit hominem a sumptione huius sacramenti; sed nec etiam peccatum mortale post poenitentiam. Sed dato quod nocturna pollutio proveniret ex aliquo peccato precedenti siue crapula, siue turpium cogitationum, plerumque tale peccatum est veniale; & si sit mortale, potest contingere quod homo de mans poenitentia, & peccatum suum confiteatur. Ego videtur quod non debeat impediri a sumptione huius sacramenti. Nihil impediens opponit hostie qui quotidianam communionem indiscriminatim consulat. Respondet autem Angelicus: Ad quartum dicendum, quod licet recontritionem, & confessionem asseratur reatus culpe, non tamen aufertur corporalis immunditia, & distractio mentis ex pollutione secuta. Si sola immundities, ex involuntaria pollutione secuta, reputatur impedimentum congruum, cur fidelis abstineat a sacra mensa; quid, queso, dicendum de fornicatione, de adulterio, de ceteris gravissimis flagitiis que patrare solent nonnulli qui crastina die altaria frequentare audent, propterea quod per confessionem delata putantur? Sed peremptoriam decisionem audiamus, quam S. Doctor in IV. dist. XII. quæst. III. art. I. quæstione. II. tradidit. Si aliquis experimentaliter cognosceret, ex quotidiana sumptione fervorem amoris augeri, & reverentiam non minui, talis debet communicare quotidie. Si autem sentiret per quotidianam frequentationem reverentiam minui, & fervorem non multum augeri, talis debet interdum abstinere, ut cum maiori reverentia & devotione postmodum accederet. Nemo ergo in hæc causa inde melior quam tumetipie. Exortitur fervorem augeri, reverentiam & devotionem inflammari? Accede quotidie. Hæc est omnium Patrum doctrina. Hæc Ecclesie vota conspiciant. At si contra fervor repetat, langueat devotio, & passiones robustiores fiant; tum

abstine, ut fervorem accendas, devotionem augeas, & humilitatis, ac reverentia erga augustissimum sacramentum signa exhibeas. IV. Seraphicus Doctor Bonaventura de profectu Religiosorum cap. lxxvii. hæc scribit. Si aliquis desiderat experiri, utrum sit mellius, sepius, aut rarius corpus Christi suscipere sacramentum: videtur mihi quod non sufficit super hoc dari regula uniformis. Varia sunt hominum merita, & diversa operum studia, & differentia desideria, & multiplices spiritus sancti operationes in singulis, & diversi animi status in Religione. Et ideo licet non potest in agnoscantibus una forma servari in dandis medicinis corporis propter diversitatem complexionum, aut loci, aut temporis, aut diæta, aut aliarum considerationum, pro quibus aut rarius, aut sepius, aut maiori aut minori quantitate eadem medicina datur; ita & de medicina spirituali, que est corpus Christi, est intelligendum. Mundanis enim curis occupati rarius possunt se ad illud recipiendum expedire quam illi qui tantum spiritualibus studiis sunt intenti, & alii magis, alii minus sunt circumspiciti in custodia vite sue, & morum, & conscientie vite puritatis. Alii etiam ardentiori desiderio rebaruntur ad illud salutaris cibi percipiendum. Alii vero quodammodo terrentur, cum debent accedere: & nisi conscientia urgeret, & consuetudo Religionis induceret, vel timor maioris elongationis a Deo impelleret, valde raro accederent ad illud mirificum sacramentum. Vix tamen aliquis ita religiosus esse videtur, & sanctus, exceptis Sacerdotibus, quoniam sepe in septimana sufficit ei ex consuetudine communicare; nisi specialiter causis quandoque, vel ratio plus suadeat, infirmitas supervenient, vel singularis sepius sollemniter, vel iustitate devotionis fervor, & intemperata desiderii fuit sit pro illius susceptione, quod solum sufficit amantis anime ardorem refrigerare. Et quia talis ardoris impetus non nisi a Spiritu sancto, ut creditur, infunditur; ideo legibus humane consuetudinis, & statutus mortalium non arctatur.

V. S. Franciscus Salesius II. Part. introduct. cap. xx. hæc habet. Quotidie Eucharistiam percipere nec laudo, nec reprehendo. Omnibus tamen dominicis communicandum suadet; si tamen mens sine peccandi affectu laudat... sine ergo, quando poterit, faciat. Cum enim te ab omni tuo mortali, tum venialibus peccati studio, ac voluntate existimam alienam, eam plane quam requirit Augustinus, animi affectionem, & preparationem ex adcepta... Ut quis octavo quoque die Eucharistia perceptionem percipiat, ab omni em-

mortalis peccati labe, ubi omni peccatorum venialium studio, ac voluntate immuno esse, ac propterea sacre Eucharistie vehementer desiderio flagitare oportet. Hæc doctrina S. Francisci Salelli, quemadmodum & anteriorum Patrum, directe contraria est commentis adversariorum, qui solum statum gratiæ requirunt.

VI. Celebris Magister Avila, non minus doctrina, quam sanctitate insignis, epist. lxx. hæc scribit. Multum errat qui solum communionis cupiditatem a consuetudine peius, quam a ratione veriore natam, pro idonea ad Eucharistiam preparatione habent. Quod si præterea, dum Christi corpus accipiunt, lacrymans exillent, magnopere se profecisse arbitrantur. Verum eo salutarior, quod communionis fructum, quem nullum capiunt, non satis attendunt; neque intelligunt, unicum probe communionis signum, anime profectum esse, atque ad pietatem progressionem: quam si assequantur, recte ad Eucharistiam sæpius recurrant; sin minus, ab ea debent abcedere.

VII. Missis plurimis aliorum Theologorum testimonis, pauca adicienda sunt ex decreto Innocentiano supra scripto. In eodem num. 2. decernitur, statum gratiæ absolute non sufficere ad quotidianam communionem: & cum nihil certi super hoc statui possit, ad Pastorum vigilantiam, & prudentiam id relinquitur, ut illi reolvant quid singulis permitendum. His solis clausula labefactur Casuistarum advertentiam opinio de admitendis omnibus gratia sanctificante præditis ad quotidianam communionem. Quid quod num. 4. Mortalibus dimittat quæ ferventiore caritate adactæ, viginti quæ ardore incalcescent, frequentior, aut quotidiana communio concedi posse dicitur? Et num. 6. minus paratos atque dispositos, licet in statu gratiæ præsumantur, monendos a Concionatoribus esse ut abstinant a sacra mensa, inculcatur; simulque ut eis dignam preparationem fideant, additur. Influendos quoque coniugatos decemum afferit in doctrina Sancti Apostoli Pauli, qui si, ut orationi fides vacent, abstinendum a maritali consortio hortatur; tanto magis ob sacratissime Eucharistie reverentiam continentie vacandum, priorique mente ad celestium epularum communionem esse conveniendum. Et ne singulos numeros illius decreti expendam, quilibet colligere potest, quo maiorem requiri devotionis fervorem, & preparationis excellentiorem laudatam; quo frequentior est participatio sacratissimi Christi corporis. Ecclesiæ ergo decreto, & universæ Patrum traditioni contradicere mol-

VII. Ludovicus Granatensis, qui vitam

Magistri Avile scriptis consignavit, cura Eminentissimi Cardinalis Aunibaldi Albani Romæ typis editam, regulas tradit frequentandæ communionis saluberrimas. Si quidem conc. 2. in fest. corp. Christi scribit. Fratres, nemo credat, ne ita ad frequentiore huius sacramenti assumptionem hortari, ut non etiam illos perterrefaciendos putem quod ad illud minus pie, & religiose accedunt, seu illi sacerdotes sint, sive non sint. Video enim esse nonnullos qui partim ex præscripta legum suarum necessitate, partim ex sola consuetudine... ad illud frequenter accedunt. Ut quidam ergo excitandi sunt, ne immo dico timore correpti ab hac mensa recedant; ita alii perterrefaciendi, ne indigne accedant. Utroque igitur hortamur ut casto & puro corde, ut nuptiali caritatis veste induti, ut reverentia timidi, devotione alacres, caritate ferventes, contritionis affectu humiles, postis oculis, & dissidatis, vultibus Domini corpus accipiant.

VIII. Missis plurimis aliorum Theologorum testimonis, pauca adicienda sunt ex decreto Innocentiano supra scripto. In eodem num. 2. decernitur, statum gratiæ absolute non sufficere ad quotidianam communionem: & cum nihil certi super hoc statui possit, ad Pastorum vigilantiam, & prudentiam id relinquitur, ut illi reolvant quid singulis permitendum. His solis clausula labefactur Casuistarum advertentiam opinio de admitendis omnibus gratia sanctificante præditis ad quotidianam communionem. Quid quod num. 4. Mortalibus dimittat quæ ferventiore caritate adactæ, viginti quæ ardore incalcescent, frequentior, aut quotidiana communio concedi posse dicitur? Et num. 6. minus paratos atque dispositos, licet in statu gratiæ præsumantur, monendos a Concionatoribus esse ut abstinant a sacra mensa, inculcatur; simulque ut eis dignam preparationem fideant, additur. Influendos quoque coniugatos decemum afferit in doctrina Sancti Apostoli Pauli, qui si, ut orationi fides vacent, abstinendum a maritali consortio hortatur; tanto magis ob sacratissime Eucharistie reverentiam continentie vacandum, priorique mente ad celestium epularum communionem esse conveniendum. Et ne singulos numeros illius decreti expendam, quilibet colligere potest, quo maiorem requiri devotionis fervorem, & preparationis excellentiorem laudatam; quo frequentior est participatio sacratissimi Christi corporis. Ecclesiæ ergo decreto, & universæ Patrum traditioni contradicere mol-

mollioris Ethices patroni illi qui indiscriminatim ad quotidianam communionem admittendos gratia divina ornatos contendunt, abique alia peculiari preparatione.